Demikian di Samudra Pasai dan Malaka, terutama pada

masa perkembangannya, integrasi Islam dan politik terefleksikan dengan jelas dalam

perilaku politik para penguasa di kerajaan.22

Sultan-sultan yang memerintah kerajaan Samudra Pasai berturut-turut adalah Sultan

Malik al-Saleh (w. 696 H/1297 M), Sultan Muhammad Malik al-Zahir (lebih kurang 1346-

1383), Sultan Zain al-Abidin Malik al-Zahir (1383-1405), Sultanah Nahrisyah (1405-1412,

wafat 12 September 1428), Abu Zaid Malik al-Zahir (1412-?), dan Mahmud Malik al-Zahir

(1513-1524).23

Kerjaan Samudra Pasai mempunyai peran penting di dalam penyebaran agama Islam di

Kontak pertama

kesultanan Palembang dengan VOC terjadi pada tahun 1610 yang kemudian

menghapuskan kesultanan tersebut pada 7 Oktober 1823.

Adapun Islamisasi di Jawa berlangsung sejak abad ke-11 M terbukti dengan

ditemukannya makam Fatimah binti Maemun di Leran, Gresik, yang berangka tahun 475

H/1082 M. Berita tentang Islam di Jawa abad ke-11 dan 12 M masih sangat langka. Akan

tetapi, sejak akhir abad ke-13 dan abad-abad berikutnya, terutama ketika Majapahit

mencapai puncak kebesarannya, bukti-bukti adanya proses islamisasi sudah banyak,

dengan ditemukannya beberapa puluh nisan kubur di Troloyo, Triwulan dan Gresik.

karena itu, tradisi menganggap bahwa ialah sebagai raja pertama dari kesultanan Banten.

Banten yang saat itu hanya sebuah kadipaten berubah menjadi sebuah kerajaan di bawah

pengawasan Demaks.34

Pusat kekuasaan Banten yang semula berada di Banten Girang dipindahkan ke

Surosowan (Banten pesisir) pada tanggal 8 Oktober 1526 atau 1 Muharram 933 H. Banten

melepaskan diri dari kesultanan Demak, setelah Sultan Adiwijoyo tewas dalam sebuah

pertempuran melawan Mataram. Setelah kesultanan Banten berdaulat atas daerahnya,

Banten mengalami banyak kemajuan di segala bidang kehidupan.

Hasanuddin wafat pada tahun 1570. Setelah kematiannya, Maulana Hasanuddin dikenal